
 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
 

Portarias 
PORTARIA Nº 71, 24 DE JUNHO DE 2015 
Alexandre Magno Borges, Secretário de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições      e 

com fundamento no art. 2º, do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013, 
   Resolve: 

           
 

Autorizar o servidor prestador de serviços na Secretaria de Serviços Públicos a dirigir 
veículo oficial municipal desta Unidade,     

conforme segue:  
          

 

MATRÍCULA NOME CNH VEÍCULO 
CATEG
ORIA  

41272 
ALDRIN DE 

MAGALHÃES FONTES 05053027065 
MOTO/CA

RRO AC  

II- 
Os servidores autorizados deverão preencher e assinar o 
requerimento para concessão de autorização para Dirigir  

Veículo Oficial. 
 

III- 
Fica os servidores ,  quando do uso do veículo, condicionado a 

preencher e assinar o controle de tráfego da Secreta  

ria de Esportes, contendo dia, destino, horário de saída e chegada, quilometragem de saída 
e chegada.  

IV- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

V- Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  24 de junho de 2015, 370º da elevação de Taubaté à 
categoria de Vila.  

ALEXANDRE MAGNO BORGES 
  

 
Secretário de Serviços Públicos 

  
  

Extratos 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE 

LOCAÇÃO 

LOCATÁRIO: Município de Taubaté, LOCADORA: Zenilda Martins de 
Castro Machado, PROCESSO: 61.410/2014, ASSINATURA: 
19/06/2015, OBJETO: Prorrogação de Contrato de Locação de 
Imóvel, VALOR: R$ 630,00 (seiscentos e trinta reais) mensais, 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, FUNDAMENTO: Lei Municipal 4.470/11. 

 

Editais 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 05/15 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com 

base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, 

torna público aos interessados, que se acha aberta: 

Tomada de Preços nº. 05/15 – Execução de construção 

de praças públicas nos bairros Portal da Mantiqueira e 

Jardim do Sol, com vencimento às 08h30 do dia 

21.07.15. O Edital completo encontra-se disponível no 

Departamento de Compras, no horário das 08h às 12h 

e das 14h às 18h, podendo ser adquirido mediante 

recibo original de depósito do Banco Santander, 

Agencia 0056 Conta Corrente nº. 45000273-2, no valor 

de R$ 55,00 (Cinquenta e Cinco Reais) cada edital ou 

gratuitamente no site desta Prefeitura 

www.taubate.sp.gov.br. 

P.M.T., aos 29/06/15 

José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior –  Prefeito 

 

PREGÃO  Nº. 220/15 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 
220/15, Registro de Preços para eventual aquisição de peças de motor, com 

encerramento dia 15.07.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de 

Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 

17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 29.06.2015 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté ANULA a convocação do candidato abaixo 
relacionado, aprovado no Processo Seletivo nº 002/2015, para a função de Cuidador. 

Nome CPF Classificação 

AGNALDO MONTEIRO DE OLIVEIRA 104.555.978-47 22 

   

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Processo Seletivo nº 002/2015, para a função de Cuidador – Portador de Necessidades 
Especiais, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 03/07/2015 – sexta-
feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar 
– prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 

FELIPE CARDOSO SANTOS 325.659.738-61 01 

 
PREGÃO  Nº. 225/15 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 

225/15,  aquisição de tambores de solupã, gel para pneus, silicone, e 
desencrustante para lavagem de motor,  com encerramento dia 15.07.15 às 08h30, 

junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 

localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito 

Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 29.06.2015 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 

Despachos 

PROCESSO Nº. 34.350/15 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 45/15 

D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no inciso III do artigo 25 do diploma 
legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma ROBERTO 

CARLOS CAMPOS DE SOUZA EVENTOS ME,  no valor total de R$ 45.000,00 (Quarenta e 

Cinco Mil Reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 

Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 
G.P., aos 25/06/15 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

Diversos 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

SECRETARIA DE SAÚDE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 

 

“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 10.083/98 

torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em estabelecimentos”. 

1.Razão Social: Drogaria Santos e Pannace Ltda 

CPF/CNPJ: 19842907000126 

Logradouro: Rua Padre Fischer 1040 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Auto de Infração nº 7166  

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004012 - Advertência - Ref. AIF nº 7166 

Data: 15/06/2015  
2. Razão Social: João Batista Faria Taubaté ME 

CPF/CNPJ: 74399312000156 

Logradouro: Parque Dr Barbosa de Oliveira 67 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante  

Lavratura de Auto de Infração nº 013954 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004531 - Advertência - Ref. AIF nº 013954 

Lavratura de Auto de Infração nº 013955 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004530 - Advertência - Ref. AIF nº 013955 

Data:  16/06/15 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

3. Razão Social: Six Comercial de Alimentos Ltda 

CPF/CNPJ: 13763170000250 

Logradouro: Rua Santa Luzia de Marilac 1815 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Supermercado 

Lavratura de Auto de Infração nº 013928 

Lavratura de Auto de Auto de Imposição de Penalidade nº 004533 - Advertência - Ref. AIF nº 013928 

Data: 18/06/15 
 4. Razão Social: Pizzaria do Giba Ltda ME 

CPF/CNPJ: 73107369000171 

Logradouro:  Praça Monsenhor Silva Barros 234, Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Infração nº 013924  

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 003156 - Multa - Ref. AIF nº 013924 

Lavratura de Auto de Infração nº 013923 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004523 - Advertência - Ref. AIF nº 013923 

Lavratura de Auto de Infração nº 2231 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004524 - Multa - Ref. AIF nº 2231 

Data: 13/04/2015 
5. Razão Social: Pizzaria do Giba Ltda ME 

CPF/CNPJ: 73107369000171 

Logradouro: Praça Monsenhor Silva Barros 234, Centro  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Infração nº 013926 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 0031157 - Multa - Ref. AIF nº 013926 

Data: 13/05/2015 
6. Razão Social: Barbosa de Araujo e Araujo Ltda ME 

CPF/CNPJ:  43264084000183 

Logradouro: Rua Capitão Adolfo Monteiro 250 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Termo nº 1178 - Inutilização de produto 

Data: 19/06/2015 
7. Razão Social: Ricardo Soldi Pet Shop Ltda ME 

CPF/CNPJ: 13709765000147 

Logradouro: Av. Brigadeiro José Vicente de Faria Lima 1100 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Atividade Veterinária 

Lavratura de Termo nº 1192 - Liberação de produto 

Data: 19/06/2015 
8. Razão Social: Jean Carlos Rocha de Souza 

CPF/CNPJ: 27843539824 

Logradouro: Travessa Vera Cruz 89, Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Tatuagem 

Lavratura de Auto de Infração nº 1837 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 004224 - Multa - Ref. AIF nº 1837 

Data: 11/06/2015 
 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de Funcionamento 

para a(s) atividade (s):  

1. Razão Social: APA Comércio e Embelezamento de Animais Ltda ME 

CPF/CNPJ: 07605361000100 

Responsável Legal: Paula Nogueira Cunha 

CPF: 12203881810 

Responsável Técnico: Paula Nogueira Cunha 

CPF: 12203881810 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Logradouro: Rua Vereador Rafael Braga 591 

Bairro: Jardim Santa Clara 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12080-080  

CNAE: 7500-1/00 Atividades veterinárias 

Nº de CEVS: 355410201-750-000054-1-0 

Data: 12/06/2015 - Processo: 39329/05 - Nº do Protocolo: 553/15   
2.Razão Social: Lucia H. Pereira Terreri 

CPF/CNPJ: 072493568-10 

Responsável Legal: Lucia H. Pereira Terreri 

CPF: 072493568-10 

Responsável Técnico: Lucia H. Pereira Terreri 

CPF: 072493568-10 

Logradouro: Praça Mons. Silva Barros, 254 – Salas 15/16 

Bairro:  Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-070 

CNAE: 8650-0/03- Atividades de psicologia e psicanálise. 

Nº de CEVS: 355410201-865-000172-1-3 

Data: 15/06/2015 - Processo:  10349/09  - Nº do Protocolo: 1362/15 
3.Razão Social: Sergio Luiz Teixeira Martins Peres 

CPF/CNPJ: 018255208-01 

Responsável Legal: Sergio Luiz Teixeira Martins Peres 

CPF: 018255208-01 

Responsável Técnico: Sergio Luiz Teixeira Martins Peres 

CPF: 018255208-01 

Logradouro: Praça Mons. Silva Barros, 254 – Salas 15/16 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-070 

CNAE: 8650-0/03- Atividades de psicologia e psicanálise. 

Nº de CEVS: 355410201-865-000177-1-0 

Data: 15/06/2015 - Processo:  10.419/09  - Nº do Protocolo: 1360/15 
4.Razão Social: Soluções em Aço Usiminas S.A 

CPF/CNPJ: 42.956.441/0018-50 

Responsável Legal: Antonio Leandro Pedreira da Silva 

CPF: 25156223873 

Responsável Técnico: Gleice Graciela Pereira 

CPF: 378615608-56  

Logradouro: Av: dos Bandeirantes, 9000 

Bairro: Piracangaguá 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12031-020 

CNAE: 5620-1/03- Cantina – serviço de alimentação privativa. 

Nº de CEVS: 355410201-562-000320-1-8 

Data: 08/06/2015 - Processo: 45968/11   - Nº do Protocolo: 950/15 
5.Razão Social: Graziela Fernandes Candido Del Tedesco 

CPF/CNPJ: 295769098-56 

Responsável Legal: Graziela Fernandes Candido Del Tedesco 

CPF: 295769098-56 

Responsável Técnico: Graziela Fernandes Candido Del Tedesco 

CPF: 295769098-56 

Logradouro: Rua Santos Dumont, 94 

Bairro: Vila IAPI 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12060-330 

CNAE: 8650-0/03- Atividades de psicologia e psicanálise. 

Nº de CEVS: 355410201-865-000247-1-6 

Data: 17/06/2015 - Processo: 16159/11 - Nº do Protocolo: 1036/15 
6.Razão Social: Cleia Picinin 

CPF/CNPJ: 32346271934 

Responsável Legal: Cleia Picinin 

CPF: 32346271934 

Responsável Técnico: Cleia Picinin 

CPF: 32346271934 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Logradouro: Rua Prefeito Moacyr Freire 301, sl 01 

Bairro: Granja Daniel 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP:  

CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001109-1-4 

Data: 18/06/2015 - Processo: 50266/10 - Nº do Protocolo: 1308/15  
7.Razão Social: Celso Luiz de Sá Rodrigues  

CPF/CNPJ: 73846961868 

Responsável Legal: Celso Luiz de Sá Rodrigues  

CPF:73846961868  

Responsável Técnico: Celso Luiz de Sá Rodrigues  

CPF: 73846961868 

Logradouro: Avenida Prefeito Moacyr Freire 186 

Bairro: Granja Daniel 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12060-801 

CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001108-1-7 

Data: 18/06/2015 - Processo: 50167/10 - Nº do Protocolo: 1309/15 
8.Razão Social: EWS Farma Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda 

CPF/CNPJ: 12457668000575 

Responsável Legal: Fabiana de Morais Geraigire 

CPF: 25866623854 

Responsável Técnico: Débora Dolores Campos Gonçalves Faria  

CPF: 29702660831 

Logradouro: Av. Independência 716 

Bairro: Independência 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12031-000 

CNAE: 4771-7/01  Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000197-1-2 

Data: 15/06/2015 - Processo: 1522/11- Nº do Protocolo: 1403/15 
9.Razão Social: Hilário da Cunha Carneiro 

CPF/CNPJ: 40440591872 

Responsável Legal: Hilário da Cunha Carneiro  

CPF: 40440591872 

Responsável Técnico: Hilário da Cunha Carneiro  

CPF: 40440591872 

Logradouro: Rua Juca Esteves 35 sl 4B 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12080-330  

CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-000770-1-1 

Data: 08/06/2015 - Processo: 7426/10 - Nº do Protocolo: 785/14 
10.Razão Social: Vinicius Samuel Rezende Monteiro 

CPF/CNPJ: 31161089861 

Responsável Legal: Vinicius Samuel Rezende Monteiro 

CPF: 31161089861 

Responsável Técnico: Vinicius Samuel Rezende Monteiro 

CPF: 31161089861 

Logradouro: Rua do Correa 255 sl 34 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12080-290  

CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000237-1-0 

Data: 28/05/2015 - Processo: 26692/10 - Nº do Protocolo: 1379/15  
11.Razão Social: Fisioterapia Aguiar e Misailidis S/C Ltda 

CPF/CNPJ: 04056061000121 

Responsável Legal: Andrea Brito Aguiar Misailidis 

CPF: 18565430804 

Responsável Técnico: Andrea Brito Aguiar Misailidis 

CPF: 18565430804 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Logradouro: Av. Marechal Deodoro 350 

Bairro:  Jardim Santa Clara 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12080-00  

CNAE: 8650-0/04 Atividades de fisioterapia 

Nº de CEVS: 355410201-865-000027-1-2 

Data: 08/06/2015 - Processo: 32735/05 - Nº do Protocolo: 2580/14 
12.Razão Social: ACV Serviços Médicos Ltda 

CPF/CNPJ: 03042434000142 

Responsável Legal: Antonio Celso Alvarenga Guimarães 

CPF: 05622797845 

Responsável Técnico: Antonio Celso Alvarenga Guimarães 

CPF: 05622797845 

Logradouro: Av. Conselheiro Moreira de Barros 159 sl 18 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12010-110 

CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001058-1-3 

Data: 01/06/2015 - Processo: 46571/10 - Nº do Protocolo: 1018/15 
13.Razão Social: Alysson Martins Correa 

CPF/CNPJ: 26440641808 

Responsável Legal: Alysson Martins Correa 

CPF: 26440641808 

Responsável Técnico: Alysson Martins Correa 

CPF: 26440641808 

Logradouro: Av. Brigadeiro José Vicente Faria Lima 251 

Bairro:  Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12070-000  

CNAE:  8630-5/04 Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001134-1-7 Equipamento 

Nº de CEVS: 355410201-863-001133-1-0 Estabelecimento 

Data: 22/06/2015 - Processo: 30605/10 - Nº do Protocolo: 1439/14 
14.Razão Social: Lelisan Farmácia Ltda ME 

CPF/CNPJ: 10255819000315 

Responsável Legal: Luciana Elisa Santiago 

CPF: 26114866894 

Responsável Técnico: Luciana Elisa Santiago 

CPF: 26114866894 

Logradouro: Rua Dr Emilio Winther 544 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12400-070  

CNAE: 4771-7/02 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, com manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000280-1-0 

Data: 15/06/2015 - Processo: 4294/14 - Nº do Protocolo: 1303/15 
15.Razão Social: Lucileia Soares de Oliveira 29520853820 

CPF/CNPJ: 19404897000147 

Responsável Legal: Lucileia Soares de Oliveira  

CPF: 29520853820 

Responsável Técnico:Lucileia Soares de Oliveira  

CPF: 29520853820 

Logradouro: Rua Barão da Pedra Negra 666 

Bairro:  Centro 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12020-220  

CNAE:  9602-5/01 Cabeleireiros 

Nº de CEVS: 355410201-960-000466-2-0 

Data: 01/06/2015 - Processo: 16940/14 - Nº do Protocolo: 4118/13 
16.Razão Social: Instituto de Reabilitação Dra Monica Loureiro Peixoto S/C Ltda 

CPF/CNPJ: 01259228000163 

Responsável Legal:  Monica Loureiro Peixoto 

CPF: 6759050704 

Responsável Técnico: Monica Loureiro Peixoto 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF: 6759050704 

Logradouro: Rua Silva Jardim 379 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté   Estado de São Paulo  CEP: 12030-090  

CNAE: 8650-0/04 Atividades de fisioterapia 

Nº de CEVS: 355410201-865-000016-1-9 

Data: 08/06/2015 - Processo: 21772/05 - Nº do Protocolo: 3739/14 
17.Razão Social: Elen Renata de Pontes Coelho  

CPF/CNPJ: 22111348821 

Responsável Legal: Elen Renata de Pontes Coelho  

CPF: 22111348821 

Responsável Técnico: Elen Renata de Pontes Coelho  

CPF:22111348821  

Logradouro: Rua Argentina 173 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-260 

CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001266-1-6 

Data: 08/06/2015 - Processo: 38242/10 - Nº do Protocolo: 1241/14 
18.Razão Social: Serviço Paroquial de Assistência  

CPF/CNPJ: 72298524000111 

Responsável Legal: Alberto Aparecido Ferreira 

CPF: 08371573820 

Responsável Técnico: Elis Basilio de Borba  

CPF: 32465225880 

Logradouro: Rua José Vicente de Barros 765 

Bairro:  Vila Nossa Senhora das Graças 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12061-000 

CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201- 

Data: 13/04/2015 - Processo: 21436/11- Nº do Protocolo: 1863/14 
19.Razão Social: K & L Mariano Drogaria Ltda ME 

CPF/CNPJ: 01893316000112 

Responsável Legal: Katia Cristina Feliciano Mariano 

CPF: 18381384800 

Responsável Técnico: Fabiano Alves Pinto Moreira  

CPF: 27115903808 

Logradouro:  Av. Armando de Moura 201 

Bairro:  Terra Nova 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo  CEP: 12081-600  

CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000041-1-1 

Data: 08/06/2015 - Processo: 22960/05 - Nº do Protocolo: 3336/14 
20.Razão Social: DSI Drogaria Ltda 

CPF/CNPJ: 60184751002261 

Responsável Legal: Robson Rodrigues de Oliveira 

CPF: 05107871852 

Responsável Técnico: Maria Cristina Pereira Rangel 

CPF: 32775122825 

Logradouro: Rua Visconde de Rio Branco 380 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-040  

CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000351-1-4 

Data: 08/06/2015 - Processo: 16728/10 - Nº do Protocolo: 1324/15 
21.Razão Social: Drogaria São Paulo S/A 

CPF/CNPJ: 614121100024259 

Responsável Legal: Samuel Reis Bigão 

CPF: 66670659849 

Responsável Técnico: Douglas das Neves Cruz 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF: 32035429862 

Logradouro: Av. Independência 766 

Bairro: Vila Jaboticabeira  

Município: Taubaté   Estado de São Paulo  CEP: 12301-000  

CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticas, sem manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000151-1-3 

Data: 01/06/2015 - Processo: 35289/08 - Nº do Protocolo: 1479/15 
22.Razão Social: Pró-Otorrino Clínica Ltda 

CPF/CNPJ: 06284499000192 

Responsável Legal: Gabriel César Dib 

CPF: 25097364856 

Responsável Técnico:  Gabriel César Dib 

CPF: 25097364856 

Logradouro: Av. Professor Moreira 370 sl 1, 2, 3 e 9 

Bairro: Centro  

Município: Taubaté   Estado de São Paulo  CEP: 12030-070 

CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 

complementares 

Nº de CEVS: 355410201-863-001501-1-8 

Data: 08/06/2015 - Processo: 3048/12 - Nº do Protocolo: 2592/14 
23.Razão Social: Drogaria São Paulo 

CPF/CNPJ:  61412110005629 

Responsável Legal: Samuel Reis Bigão 

CPF: 66670659849 

Responsável Técnico: Valquiria Ribeiro da Silva  

CPF: 01442425679 

Logradouro: Rua Carneiro de Souza 34 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-070  

CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000017-1-6 

Data: 08/06/2015 - Processo: 44082/06 - Nº do Protocolo: 1027/15 
24.Razão Social: Drogaria São Paulo S/A 

CPF/CNPJ:  61412110026200 

Responsável Legal: Samuel Reis Bigão 

CPF: 66670659849 

Responsável Técnico: Alessandra da Silva Bernardo  

CPF: 36845500860 

Logradouro: Rua Francisco Barreto Leme 811 

Bairro: Areão 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12062-001  

CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000160-1-2 

Data: 08/06/2015 - Processo: 12492/09 - Nº do Protocolo: 3751/14 
25.Razão Social: Patricia Regina Areco Coelho de Oliveira  

CPF/CNPJ: 01845943759 

Responsável Legal: Patricia Regina Areco Coelho de Oliveira  

CPF: 01845943759 

Responsável Técnico: Patricia Regina Areco Coelho de Oliveira  

CPF: 01845943759 

Logradouro: Rua Barão da Pedra Negra 500 sl 13 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-220  

CNAE:  8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000209-1-5 

Data: 08/06/2015 - Processo: 32556/08 - Nº do Protocolo: 528/15 
26.Razão Social: Juliana Castilho Carneiro 

CPF/CNPJ: 25233578875 

Responsável Legal: Juliana Castilho Carneiro 

CPF: 25233578875 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Responsável Técnico: Juliana Castilho Carneiro 

CPF: 25233578875 

Logradouro: Rua Juca Esteves 35 sl 4A 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12080-330  

CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-000841-1-5 

Data: 08/06/2015 - Processo: 40294/10 - Nº do Protocolo: 2784/14 
27.Razão Social: Carreirinha Mendes Serviços Médicos Ltda EPP 

CPF/CNPJ:  16853267000161 

Responsável Legal: Fabio Henrique Carreirinha Mendes 

CPF: 30266301878 

Responsável Técnico: Fabio Henrique Carreirinha Mendes 

CPF: 30266301878 

Logradouro: Rua Jurandir Martins Filho 85 3º Andar sl 304 

Bairro: Bosque Flamboyant 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12041-065 

CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-002074-1-1 

Data: 08/06/2015 - Processo: 17164/15 - Nº do Protocolo: 818/15 
28.Razão Social: Volkswagen do Brasil Indústria de Veículos Automotores Ltda 

CPF/CNPJ: 59104422002446 

Responsável Legal: Auro Fabio Bornio Ortega 

CPF: 66897882968 

Responsável Técnico: Auro Fabio Bornio Ortega 

CPF: 66897882968 

Logradouro: Av. Carlos Pedroso da Silveira 10000 

Bairro: Piracangagua 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12043-000  

CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001876-1-5 Estabelecimento 

     - Ambulâncias de transporte Placas FHW 6124; FHW 6122; FHW 6001 

Data: 08/06/2015 - Processo: 54771/11 - Nº do Protocolo: 3445/14      
29.Razão Social: Lelisan Farmácia Ltda ME 

CPF/CNPJ: 10255819000234 

Responsável Legal: Luciana Elisa Santiago 

CPF: 26114866894 

Responsável Técnico: Haline Souza Figueiredo Faro Burti  

CPF: 03539303693 

Logradouro: Rua Duque de Caxias 112 

Bairro:  Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-000  

CNAE:  4771-7/02 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, com manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000244-1-4 

Data: 01/06/2015 - Processo: 46855/12 - Nº do Protocolo: 847/14 - A 
30.Razão Social: CEORT - Centro de Especialidade Ortopédica de Taubaté Ltda 

CPF/CNPJ: 04470383000112 

Responsável Legal: Wellington Manfio Correa 

CPF: 06241464809 

Responsável Técnico: Giuliana Mahfuz Correa 

CPF: 16241033832 

Logradouro: Rua Quinze de Novembro 326  

Bairro:  Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12053-000  

CNAE:  8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 

complementares 

Nº de CEVS: 355410201-863-001851-1-6 Equipamento 

Nº de CEVS: 355410201-863-001753-1-5 Estabelecimento  

Data:22/06/2015 - Processo: 44341/12 - Nº do Protocolo: 22/06/2015  
31.Razão Social: Biofast Medicina e Saúde Ltda 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF/CNPJ: 06137183000925 

Responsável Legal: Rogério Saladino dos Santos 

CPF: 02262510806 

Responsável Técnico: Thais Alves Porto  

CPF: 37708496802 

Logradouro: Av. Tiradentes 280 

Bairro:  Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-180 

CNAE:  8640-2/02 Laboratórios clínicos 

Nº de CEVS: 355410201-864-000049-1-0 

Data: 24/06/2015 - Processo: 41835/13 - Nº do Protocolo: 600/15 
32.Razão Social: Maria Cecília de Toledo Pastorelli Braga 

CPF/CNPJ: 12964987866 

Responsável Legal: Maria Cecília de Toledo Pastorelli Braga 

CPF: 12964987866 

Responsável Técnico: Maria Cecília de Toledo Pastorelli Braga 

CPF: 12964987866 

Logradouro: Rua Duque de Caxias 169 

Bairro:   Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-050  

CNAE:  8630-5/04 Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-000692-1-3 Equipamento 

Nº de CEVS: 355410201-863-000669-1-5 Estabelecimento 

Data: 24/06/2015 - Processo: 49288/09 - Nº do Protocolo: 1602/14  
33.Razão Social: Lida Serviços Médicos Ltda  

CPF/CNPJ: 04829476000190 

Responsável Legal: Gisele Mera Spada 

CPF: 07115235848 

Responsável Técnico: Gisele Mera Spada 

CPF: 07115235848  

Logradouro: Rua Anizio Ortiz Monteiro 50 

Bairro:  Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-000  

CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 

complementares 

Nº de CEVS: 355410201-863-001998-1-8 

Data: 22/06/2015 - Processo: 53809/14 - Nº do Protocolo: 3031/14 
34.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté - Farmácia Popular 

CPF/CNPJ: 45176005000299 

Responsável Legal: João Ebram Neto 

CPF: 07249038877 

Responsável Técnico: Maria Luiza Juliano Diniz Brito 

CPF: 32235688837 

Logradouro: Rua Jorge Winther 232 

Bairro:  Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12010-120  

CNAE:  4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000150-1-6 

Data: 25/06/2015 - Processo: 37857/08 - Nº do Protocolo: 1321/15  
35.Razão Social: Salute Clinica Cirurgica Ltda 

CPF/CNPJ: 05311753000131 

Responsável Legal: Antonio Carlos Costi 

CPF: 03978951860 

Responsável Técnico: Antonio Carlos Costi  

CPF: 03978951860 

Logradouro: Av. Nove de Julho 500 

Bairro:  Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-200 

CNAE:  8610-1/01 Atividades de atendimento hospitalar - exceto pronto-socorro e unidades para 

atendimento a urgências 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Nº de CEVS: 355410201-861-000005-1-5 

Data: 24/06/2015 - Processo: 9352/14 - Nº do Protocolo: 401/14  
36.Razão Social: Salute Clinica Cirurgica Ltda 

CPF/CNPJ: 05311753000131 

Responsável Legal: Antonio Carlos Costi 

CPF: 03978951860 

Responsável Técnico: Antonio Carlos Costi  

CPF: 03978951860 

Logradouro: Av. Nove de Julho 500 

Bairro:  Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-200 

CNAE:  8610-1/01 Atividades de atendimento hospitalar - exceto pronto-socorro e unidades para 

atendimento a urgências 

Nº de CEVS: 355410201-861-000043-1-6 Dispensário de medicamentos 

Data: 24/06/2015 - Processo: 16332/15 - Nº do Protocolo: 562/15 
37.Razão Social: Farma & Fórmula Farmácia de Manipulação Ltda 

CPF/CNPJ: 00662926000142 

Responsável Legal: Sandra Helena Magalhães Dourado 

CPF: 06833190860 

Responsável Técnico: Ana Claudia Magalhães  

CPF: 13278176839 

Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 559 

Bairro:   Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12020-040  

CNAE:  4771-7/02 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, com manipulação de fórmulas 

Nº de CEVS: 355410201-477-000253-1-3 

Data: 22/06/2015 - Processo: 21955/13 - Nº do Protocolo: 2821/14  
38.Razão Social: Serviço Social da Indústria  

CPF/CNPJ: 03779133001844 

Responsável Legal: Roberta Adriana Lemes B. C. de Oliveira 

CPF: 15014642802 

Responsável Técnico: Christian Marcos Ribeiro  

CPF: 19912537882 

Logradouro: Av. Voluntário Benedito Sérgio 710 

Bairro:   Estiva 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12050-470  

CNAE:  9312-3/00 Clubes sociais, desportivos e similares 

Nº de CEVS: 355410201-931-000139-2-7 

Data: 22/06/2015 - Processo: 58548/14 - Nº do Protocolo: 3258/14 
39.Razão Social: Espaço Vida Fisioterapia Ltda ME 

CPF/CNPJ: 13459861000184 

Responsável Legal: Ralph Augusto de Souza Tavares 

CPF: 19926126847 

Responsável Técnico: Ralph Augusto de Souza Tavares  

CPF:19926126847  

Logradouro: Rua França 565 

Bairro:  Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12030-320  

CNAE:  8650-0/04 Atividade de fisioterapia 

Nº de CEVS: 355410201-865-000488-1-0 

Data: 24/06/2015 - Processo: 6694/15 - Nº do Protocolo: 244/15 
40.Razão Social: DARE Educação Infantil Ltda ME 

CPF/CNPJ: 17740561000120 

Responsável Legal: Deise Ciolfi Barradas  

CPF: 26808020809 

Responsável Técnico: Taise Mafetano Gonçalves Barros 

CPF: 29583198811 

Logradouro: Av. Itália 1351 Portão 2 

Bairro:  Barranco 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo  CEP: 12031-540 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CNAE: 8511-2/00 Educação Infantil - Creches  

Nº de CEVS: 355410201-851-001466-2-5 

Data: 24/06/2015 - Processo: 24544/13 - Nº do Protocolo: 1618/13-A  
 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE  a emissão de LTA (Laudo 

Técnico de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de edificações dos 

estabelecimentos abaixo relacionados” . 

1.Razão Social: Odonmed Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 12528496000150 

Logradouro: Avenida Tiradentes 161 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Vinicius de Oliveira  

Responsável Técnico pelo Projeto: Marilia Carlini Goulart Pereira 

Conselho Profissional: CAU nº A104577-6 

Número de Processo: 50328/13 

Número do Protocolo: 3343/13 

LTA nº.: 037-15 

Data: 17/06/2015 
2. Razão Social: Unimed de Taubaté Cooperativa de Trabalho Médico 

CPF/CNPJ: 45171402000197 

Logradouro:  Rua Marquês do Herval 401 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Wilson Toshihico Gimbo  

Responsável Técnico pelo Projeto: Célio Ricardo Melilo dos Santos 

Conselho Profissional: CREA nº 0601812490 

Número de Processo: 8635/2015 

Número do Protocolo: 361/15 

LTA nº.: 036-15 

Data: 15/06/2015 
3. Razão Social: Marcos Augusto Chacon Silva Junior 

CPF/CNPJ: 30869283871 

Logradouro: Avenida Inglaterra 320 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Marcos Augusto Chacon Silva Junior 

Responsável Técnico pelo Projeto: Giovanna Vanessa Salvia 

Conselho Profissional: CAU nº A28617-6 

Número de Processo: 29084/2014 

Número do Protocolo: 11660/14 

LTA nº.: 035-15 

Data: 12/06/2015 
4. Razão Social: DARE Educação Ltda ME 

CPF/CNPJ: 17740561000120 

Logradouro: Avenida Itália 1351 Portão 2 

Bairro:  Barranco 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Deise Ciolfi Barradas  

Responsável Técnico pelo Projeto: Carlos Armando Gallão Junior 

Conselho Profissional: CAU A11143-0 

Número de Processo: 24534/2013 

Número do Protocolo: 1617/13 

LTA nº.: 034-15 

Data: 11/06/2015 
 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE  e  CANCELA o 

protocolo de Licença de Funcionamento e Laudo Técnico de Avaliação (LTA) para os 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

estabelecimentos abaixo relacionados por desistência e solicitação por parte dos interessado”. 

1.Razão Social: Ricco & Marcon Ltda ME 

CPF/CNPJ: 19943302000202 

Logradouro:  Av. Lauzinda da Silva Azevedo 49 

Bairro: Esplanada Independencia 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12040-660 

CNAE: 4721-1/03 Comércio varejista de latícinios e frios  

Nº de Processo: 38160/14 - Nº de Protocolo: 2013/14 I - Data: 15/06/15   
2. Razão Social: Thais Fernanda Cera ME 

CPF/CNPJ: 19275226000123 

Logradouro: Av. Brigadeiro José Vicente de Faria Lima 795 

Bairro: Vila São José 

Município: Taubaté  Estado de São Paulo CEP: 12070-000  

CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 

Nº de Processo: 60370/13 - Nº de Protocolo: 4054/13 C - Data: 15/06/15  
3. Razão Social: E. J. Pizzotti Bares e Restaurantes ME 

CPF/CNPJ: 14744600000179 

Logradouro: Av. Itália 1280 Anexo I 

Bairro: Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12030-212  

CNAE: 5611-2/01 Restaurantes e similares 

Nº de Processo: 53870/14 - Nº de Protocolo: 1362/14 I - Data: 15/06/15  
4. Razão Social: Terra Nobre Cereais e Alimentos Ltda 

CPF/CNPJ: 69247302000165 

Logradouro: Rua Bartolomeu Bueno 300 

Bairro: Vila Nogueira 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12060-750  

CNAE: 1064-3/00 Fabricação de farinha de milho e derivados, exceto óleos de milho  

Nº de Processo: 43348/14 - Nº de Protocolo: 2447/14 I  - Data: 15/06/15 
5. Razão Social: Centro de Reabilitação de Álcool e Drogas Taubaté Ltda 

CPF/CNPJ: 13540093000199 

Logradouro: Av. Santa Cruz do Areão 1525 

Bairro: Areão  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12061-100 

CNAE: 8711-5/03 Atividades de assistência a deficientes físicos, imunodeprimidos e convalescentes. 

Nº de Processo: 43379/12 - Nº de Protocolo: 3490/14 I  - Data: 15/06/2015 
6.Razão Social: Rudolph Henry Kohlemann 

CPF/CNPJ: 10645322849 

Logradouro: Av. Brigadeiro José Vicente de Faria Lima 194 

Bairro: Jardim Maria Augusta 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12070-000 

CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 

Nº de Processo: 30682/14 (Solicitação de LTA) - Nº de Protocolo:1418/15 - Data: 22/06/2015 
7.Razão Social: Centro de Reabilitação de Alcool e Drogas Taubaté Ltda 

CPF/CNPJ: 13540093000190 

Logradouro:  Av. Santa Cruz do Areão 1525 

Bairro: Vila Areão 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12061-100 

CNAE:  8711-5/03 Atividades de assistência psicossocial 

Nº de Processo: 61516/14 (Solicitação de LTA) - Nº de Protocolo: 3544/14 C - Data: 18/06/2015 
7.Razão Social: Ricco & Marcon Ltda ME 

CPF/CNPJ: 19943302000121 

Logradouro: Av. Lauzinda da Silva Azevedo 45 

Bairro: Esplanada Independência 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12040-660 

CNAE: 1091-1/01 Fabricação de produtos de panificação 

Nº de Processo: 30684/14 (Solicitação de LTA) - Nº de Protocolo: 1711/14 C - Data: 12/06/2015  
8.Razão Social: Terra Nobre Cereais e Alimentos Ltda 

CPF/CNPJ: 69247302000165 

Logradouro: Rua Bartolomeu Bueno 300 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Bairro: Vila Nogueira 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12060-750  

CNAE: 4632-0/03 Comércio atacadista de cereais 

Nº de Processo: 32188/13 (Solicitação de LTA) - Nº de Protocolo: 1969/13 C - Data: 12/06/2015  
9.Razão Social: Ana Cristini Ferreira 

CPF/CNPJ: 00335684807 

Logradouro: Rua Coronel Gomes Nogueira 279 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12010-120  

CNAE: 8650-0/04 Atividade de Fisioterapia 

Nº de Processo: 1121/13 - Nº de Protocolo: 1648/15 - Data: 23/06/2015  
10.Razão Social: Caetano Moreira & Caetano Moreira Ltda ME 

CPF/CNPJ: 10484035000105 

Logradouro:  Rua Dr Souza Alves 939 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12020-030 

CNAE: 5611-2/02 Bares e outros estabelecimetos especializados em servir bebidas 

Nº de Processo: 44022/08 - Nº de Protocolo: 768/08-C  - Data: 23/06/2015 
11.Razão Social: Taysa Angelica de Souza Dias 

CPF/CNPJ: 26047618820 

Logradouro: Praça Monsenhor Silva Barros 76 

Bairro: Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo CEP: 12020-070 

CNAE: 8630-5/04 - Atividade odontológica 

Nº de Processo: 44050/12 - Nº de Protocolo: 573/15 - Data: 24/06/2015  
 

                                   
Taubaté, 29 de Junho de 2015. 
PROCESSO Nº 28.147/15 
REQ. Cirúrgica São José Ltda 
Informamos que as cópias solicitadas no processo 28.147/2015 estão disponíveis para 
retirada na sede do Depto de Compras, sito à Praça Félix Guisard nº 11 – 1º andar – 
Centro – Taubaté/SP, no horário das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 18h00.      

Depto de Compras 

Prefeitura Municipal de Taubaté 
 
 

 


